
[서식1]

2023회계연도 제1회
법인회계 세입·세출 추가경정예산서

(설치경영학교 :유일여자고등학교）

【학교법인 시사학원】

세                   입

일금 : 2,407 천원

세                   출

일금 : 2,407 천원



[서식2]

제 1 조

예  산  총  칙

중 "세입·세출 1,891,000원"을 "세입·세출 2,407,000원"으로 한다.

2023회계연도 학교법인 시사학원 법인회계 세입·세출 예산총칙 중 다
음과 같이 개정한다.



 경정예산
액
(a)

 기정
예산액
(b)

비  교
증△감
(a-b)

 경정예산
액
(a')

 기정
예산액
(b')

비  교
증△감
(a'-b')

1 재산수입 1,618 1,620 2△ 1 이사회비 0 150 150△ 

2 기부원조금 500 0 500 2 사무비 818 120 698 

3 잡수입 289 271 18 3 전출금 1,589 1,621 32△ 

세입합계 2,407 1,891 516 세출합계 2,407 1,891 516 

2023학년도 제1차 법인회계 세입세출 추가경정 예산 총괄표

관 별관 별

(금액단위 : 천원)   

세       출세      입



1. 세 입

(단위 : 천원)

경정예산액
(a)

기정예산액
(b)

비교 증(△)감
(a-b)

산출기초(단위 : 원)

1,618      1,620       △ 2

1,618      1,620       △ 2

1.대지료
  (토지임대수입)

0            

2.대가료
  (건물임대수입)

0            

3.임야수입 0            

4. 예금이자수입 1,529      1,500       29           
수익용기본재산인 예금 이자수입

(86,500,000원*2.05%)-15.4%=1,528,890원

5.법인세환급금
  (법인분)

89         120         △ 31 법인세환급금(법인분) 89,460원

6. 기타수입 0            

0 0 0            

1.토    지
  매각수입

0            

2.건    물
  매각수입

0            

3.임    야
  매각수입

0            

4.기타재산
  매각수입

0            

0 0 0            

0 0 0            

1.사업수입 0            

0 0 0            

0 0 0            

1.배당금 0            

2.국채상환금 0            

3.국채이자수입 0            

4.기타증권수입 0            

0 0 0            

0 0 0            

1.기본재산수입 0            

2.불용재산
  매각수입

0            

3.사업수입 0            

4.투자수입 0            

0          0           0            

0          0           0            

1.전년도잉여금 0          0           0            2022년도 이월금 0원

2.이월사업비 0            

500 0 500          

500 0 500          

1.기부금 500 0 500          이사장님 기부금(세무확인수수료) 500,000원

『세입·세출 예산명세서』

1.재산수입

1.기본재산수입

관          항          목

1.사업수입

2.사업수입

2.재산매각수입

3.투자수입

1.투자수입

1.전년도수입

4.전년도수입

1.전년도이월금

5.이월금

6.기부원조금

1.기부원조금



2.원조금 0            

3.보조금 0            

0 0 0            

0 0 0            

1.은행차입 0            

2.개인차입 0            

289        271         18           

0 0 0            

1.불용물품
  매각수입

0            

1          1           0            

1.정기예금이자 0            

2.신탁예금이자 0            

3.통지예금이자 0            

4.기타예금이자 1          1           0            
1. 상반기 보통예금이자 248원
2. 하반기 보통예금이자 939원

합 계 1,187원

288 270 18           

1.잡수입 0 0 0            
2.법인세환급금
(학교분)

288 270 18           법인세환급금(학교분) 288,080원

3.변상금 0            

4.위약금 0            

2,407      1,891       516          

8.잡수입

1.물품매각수입

7.차입금

7.차입금

세 입 합 계

3.잡수입

2.예금이자



2. 세 출

(단위 : 천원)

경정예산액
(a)

기정예산액
(b)

비교 증(△)감
(a-b)

산출기초(단위 : 원)

1.이사회비 0          150         △ 150

1.이사회비 0          150         △ 150

1.임원수당 0          0           0            
2.회의비 0          150         △ 150

3.업무추진비 0          0           0            

4.여비 0          0           0            

2.사무비 818 120 698          

1.수용비 818 120 698          

1.공공요금 120 △ 120

2.연료비 0            

3.차량비 0            

4.선박비 0            

5.비품기계류비 0            

6.수수료수선비 818 0 818          

1. 법인세환급신청 세무사수수료   110,000
원

2. 공익법인세무확인 세무사수수료 660,000
원

3. 법인임원등기 수수료            48,240
원

7.수용재료비 0            

8.인쇄비 0            

9.운송비 0            

3.재산조성비 0 0 0            

1.시설비 0 0 0            

1.재산매입비 0            

2.시설비 0            

3.기타시설비 0            

2.재산관리비 0 0 0            

1.재산유지비 0            

2.공과보험료 0            

4.전출금 1,589      1,621       △ 32

1.전출금 1,589      1,621       △ 32

1.연금부담금 0            

2.재해보상부담금 0          0           0            

3.건강보험부담금 1,301      1,351       △ 50 1. 유일여자고등학교 1,301,297원

4.학교운영비 0            

5.시설비 0            

6.법인세환급금 288        270         18           1. 유일여자고등학교 288,080원

7. 교육청대응투자비

8. 기타전출금

5.투자비 0          0           0            

1.투자비 0          0           0            

1.주식매입비 0            

2.국채매입비 0            

3.기타투자비 0            

6.전년도지출 0          0           0            

1.전년도지출 0          0           0            

1.전년도지출 0            

7.상환금 0          0           0            

1.부채상환금 0          0           0            

1.원금상환금 0            

2.이자지출금 0            

8.수혜금 0          0           0            

관          항          목



1.장학금 0          0           0            

1.장학금 0            

9.잡지출 0          0           0            

1.제지출 0          0           0            

1.보상금 0            

2.사례금 0            

3.소송비 0            

4.기타제지출 0          0           0            

10.예비비 0          0           0            

1.예비비 0          0           0            

1.예비비 0            

2,407      1,891       516          

0          0           0            

세  출  합  계

차  인  잔  액


